
Přílohy: 
 

Příloha1: 

Dotazník „Role učitele v procesu utváření sebepojetí žáka“ 

Vážení učitelé, dovolujeme si vás požádat o spoupráci v empirickém šetření, které je součástí 

připravované diplomové práce "Role učitele v procesu utváření sebepojetí žáka". 

Naším cílem je zjistit, do jaké míry jsou součástí výuky charakteristiky, které považujeme z 

hlediska rozvoje žákovy osobnosti za důležité. 

Děkujeme předem za vaše upřímné dopovědi a ujišťujeme vás, že výsledky dotazníkového 

šetření budou použity pouze v souvislosti s přípravou diplomové práce. 

Kamila Volfová 

PhDr Hana Krykorková, CSc. (školitelka) 

Označte výběrem čísla 1-7, nakolik kladete důraz na následující činnosti nebo jak často 

používáte (zařazujete) následující postupy. 

Jednotlivá čísla znamenají: 

1 – vždy 

2 – velmi často 

3 – často 

4 – občas 

5 – zřídka 

6 – velmi zřídka 

7 – nikdy 

(povinná otázka)  

1. Nakolik kladete důraz na následující činnosti nebo jak často používáte 

(zařazujete) následující postupy: 

U každé podotázky prosím zvolte odpověď v rozpětí 1-7: 

Diskutuji, povídám si s dětmi o tom, co je z jejich 

pohledu ve výuce užitečné a proč. Snažím se o to, 

aby děti ve své učební činnosti nalézaly a viděly 

smysl – s odkazem na jejich zkušenosti, zážitky, 

nabízená průřezová témata. :  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 



Ujišťuji se, že žáci porozuměli korigovanému 

chybnému výkonu, novému učivu, myšlence, 

problému.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Využívám každou příležitost, abych žáka mohl 

(individuálně) pochválit.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Při analýze chyby dávám najevo své zklamání.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Pracuji s aspiracemi žáků (individuálně podporuji 

jednotlivé žáky v otevřenosti k učení, dle jejich 

možností (realizace projektů, poskytování zdrojů 

informací).:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ve výuce citlivě vnímám neúspěšné žáky. Navrhuji 

pro ně kooperativní scénáře, dostávají speciální 

úkoly, spolupracuji s rodiči.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Každému žákovi (samostatně nebo týmově) dávám 

možnost, aby se předvedl a zviditelnil, pokud ho 

předmět baví (prezentace při výuce, příspěvek do 

časopisu apod.):  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Utvrzuji děti v tom, že chyby jsou přirozené, patří do 

života, je nutné je opravovat a poučit se z nich.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Po písemce/zkoušení se ptám dětí (mluvím s dětmi o 

tom), zda ví, jak dosáhly úspěchu.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Nechávám při výuce žáky uvádět vlastní příklady, 

zkušenosti, názory a interpretace. :  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Při hodnocení žáků používán jasně vymezená a pro 

žáky čitelná kritéria.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Aktivně začleňuji průřezová témata osobnostně 

sociálního rozvoje do výuky svých předmětů.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Snažím se získat žáky pro svůj předmět (při výuce 

propaguji a zatraktivňuji svůj předmět, rozvíjím 

zájem o něj u žáků).:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 



Žáci při výuce mluví k tématu hodiny více, než 50% 

výukového času.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Při hodnocení práce žáků používám jen fakta.:  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

(povinná otázka)  

2. Jste: 

Žena  Muž 

(nepovinná otázka)  

3. Děkujeme za spolupráci a pokud nám budete chtít sdělit svůj názor k dané 

problematice, vaši iniciativu oceníme.  



Příloha 2: 

Datové tabulky respondentů 

IDRes

ponde

nt 

Jste: otázka 

1 

otázka 

2 

otázka 

3 

otázka 

4 

otázka 

5 

otázka 

6 

otázka 

7 

otázka 

8 

otázka 

9 

otázka 

10 

otázka 

11 

otázka 

12 

otázka 

13 

otázka 

14 

otázka 

15 

1 Ž 3 1 2 6 3 2 3 1 4 2 3 2 3 5 4 

 

2 M 2 2 1 4 4 3 4 1 3 3 2 4 1 3 1 

 

3 M 5 4 3 4 3 2 4 6 4 6 6 2 3 5 5 

 

4 Ž 3 2 2 3 3 3 2 3 4 2 1 3 2 2 3 

 

5 M 4 2 4 3 5 5 4 3 6 4 2 7 5 6 2 

 

6 Ž 2 1 1 2 2 4 2 1 5 2 1 2 2 3 3 

 

7 Ž 3 2 2 3 2 3 3 2 1 1 1 2 1 2 2 

 

8 Ž 4 2 3 5 3 3 3 3 2 3 2 4 2 3 4 

 

9 Ž 3 2 2 4 5 6 3 2 5 2 2 2 3 4 4 

 

10 Ž 1 3 5 6 4 5 1 1 6 1 2 1 2 4 1 

 

11 Ž 3 2 1 5 4 4 3 2 2 2 2 4 3 3 2 

 

12 M 3 1 2 5 1 1 2 1 4 4 1 1 1 1 1 

 

13 M 2 1 1 4 5 6 2 1 7 2 3 4 4 5 1 

 

14 Ž 3 3 2 5 4 4 2 3 5 2 2 4 2 4 3 

 

15 Ž 2 1 2 4 2 2 2 2 2 3 1 3 2 3 4 

 

16 Ž 3 2 4 4 3 5 3 3 5 1 1 4 3 2 2 

 

17 Ž 1 1 1 4 1 1 1 1 2 1 1 1 3 2 3 

 

18 Ž 3 2 2 4 3 3 3 1 3 3 2 2 3 4 4 

 

19 Ž 2 1 3 4 3 4 3 1 3 4 2 3 2 3 2 

 

20 M 1 2 3 3 2 3 1 1 3 3 1 3 4 2 1 

 

21 Ž 3 1 1 3 1 1 1 1 3 1 1 2 1 3 3 

 

22 Ž 5 6 6 3 6 6 6 6 4 5 7 3 6 7 7 

 

23 Ž 2 1 2 3 3 2 2 1 2 1 1 2 2 2 3 

 

24 Ž 2 1 2 6 3 2 3 1 4 2 1 3 3 3 1 

 

25 M 3 1 2 6 2 3 3 3 4 3 2 3 3 4 3 

 



 

škála 

čet

nos

ti: 

poz

nán

í 

poz

nán

í 

hod

noce

ní 

hod

noce

ní 

s-

reali

zace 

hod

noce

ní 

s-

reali

zace 

hod

noce

ní 

poz

nán

í 

s-

reali

zace 

hod

noce

ní 

poz

nán

í 

s-

reali

zace 

s-

reali

zace 

poz

nán

í 

prům

ěrná 

četno

st 

žádo

ucích 

prom

ěnnýc

h 

Prům

ěrná 

četno

st  

sebep

ozná

ní 

Průmě

rná 

četnos

t 

sebeho

dnoce

ní 

Prům

ěrná 

četno

st 

seber

ealiza

ce 

prům

ěrná 

četno

st 

žádo

ucích 

prom

ěnnýc

h 

Prům

ěrná 

četno

st  

sebep

ozná

ní 

Průmě

rná 

četnos

t 

sebeho

dnoce

ní 

Prům

ěrná 

četno

st 

seber

ealiza

ce 

1 - 

vždy 

 

3 11 6 0 3 3 4 13 1 6 11 3 4 1 6 5,00 4,8 6,6 3,6 20% 19% 26% 14% 

2 - 

velmi 

často 

 

7 10 11 1 5 5 7 4 5 8 10 8 8 6 5 6,87 7 6,8 6,8 27% 28% 27% 27% 

3 - 

často 

 

11 2 4 7 9 7 10 6 5 6 2 7 9 8 7 6,47 6,4 4,6 8,4 26% 26% 18% 34% 

4 - 

občas 

 

2 1 1 9 4 4 3 0 7 3 0 6 2 5 5 3,47 4,2 2,8 3,4 14% 17% 11% 14% 

5 - 

zřídka 

 

1 0 1 4 3 3 0 0 4 1 0 0 1 3 1 1,67 1,2 2,2 1,6 7% 5% 9% 6% 

6 - 

velmi 

zřídka 

 

0 1 1 4 1 3 1 2 2 1 1 0 1 1 0 1,07 0,6 1,6 1 4% 2% 6% 4% 

7 - 

nikdy 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0,29 0,6 0,2 0,2 1% 2% 1% 1% 

procent

a 

                

24,83 24,8 24,8 25 

    nízkos

kórujíc

í   

0,8

4 

0,9

2 0,84 0,32 0,68 0,6 0,84 0,92 

0,4

4 0,8 0,92 

0,7

2 0,84 0,6 

0,7

2 19 76% 
      vysoko

skórují

cí   

0,1

6 

0,0

8 0,16 0,68 0,32 0,4 0,16 0,08 

0,5

6 0,2 0,08 

0,2

8 0,16 0,4 

0,2

8 6 24% 
       



 

muži 

četnos

ti: 

pozná

ní 

pozná

ní 

hodnoc

ení 

hodnoc

ení 

s-

realizac

e 

hodnoc

ení 

s-

realizac

e 

hodnoc

ení 

pozná

ní 

s-

realizac

e 

hodnoc

ení 

pozná

ní 

s-

realizac

e 

s-

realizac

e 

pozná

ní 

 

Procentu

ální 

četnost 

výběru 

frekvenc

e u mužů 

1 - vždy 

 

1 3 2 0 1 1 1 4 0 0 2 1 2 1 4 

1,5

3 22% 

2 - velmi 

často 

 

2 3 2 0 2 1 2 0 0 1 3 1 0 1 1 

1,3

3 19% 

3 - často 

 

2 2 2 2 1 3 1 2 2 3 1 2 2 1 1 

1,7

3 25% 

4 - občas 

 

1 0 1 3 1 0 3 0 3 2 0 2 2 1 0 

1,2

7 18% 

5 - zřídka 

 

1 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 1 2 1 

0,6

7 10% 

6 - velmi 

zřídka 

 

0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 

0,4

0 6% 

7 - nikdy 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

0,1

3 2% 

 

  



 

ženy 

četnos

ti: 

pozná

ní 

pozná

ní 

hodnoc

ení 

hodnoc

ení 

s-

realizac

e 

hodnoc

ení 

s-

realizac

e 

hodnoc

ení 

pozná

ní 

s-

realizac

e 

hodnoc

ení 

pozná

ní 

s-

realizac

e 

s-

realizac

e 

pozná

ní 

 

Procentu

ální 

četnost 

výběru 

frekvence 

u žen 

1 - vždy 

 

2 8 4 0 2 2 3 9 1 6 9 2 2 0 2 

3,4

7 19% 

2 - velmi 

často 

 

5 7 9 1 3 4 5 4 5 7 7 7 8 5 4 

5,5

3 31% 

3 - často 

 

9 0 2 5 8 4 9 4 3 3 1 5 7 7 6 

4,7

3 26% 

4 - občas 

 

1 1 0 6 3 4 0 0 4 1 0 4 0 4 5 

2,2

0 12% 

5 - zřídka 

 

0 0 1 3 1 2 0 0 4 1 0 0 0 1 0 

1,0

0 6% 

6 - velmi 

zřídka 

 

0 1 1 3 1 2 1 1 1 0 0 0 1 0 0 

0,6

7 4% 

7 - nikdy 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 

0,2

0 1% 



 

 

 


